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Sammanfattning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med anläggandet av Norrbotniabanan, en ny kustnära 

järnväg mellan Umeå och Luleå. Järnvägen bedöms skapa förutsättningar för en hållbar 

samhällsutveckling och bidra till snabbare, säkrare och mer hållbara resor och transporter 

vilket leder till en positiv utveckling både regionalt och nationellt. Norrbotniabanan är 

uppdelad i flera etapper där föreliggande samrådsunderlag omfattas av delsträckan mellan 

Gryssjön-Robertsfors. 

För anläggandet av järnvägen krävs bland annat järnvägsbroar över vattendrag. För vissa 

vattendrag krävs det tillstånd för vattenverksamhet enligt 11 kapitlet, 9 § miljöbalken. Detta 

samrådsunderlag behandlar konstruktionen av en bro över Ratuån-Lillån (fortsatt Ratuån) 

där anläggandet av en järnvägsbro är en tillståndspliktig vattenverksamhet.  

Det finns två typer av samråd; undersökningssamråd och avgränsningssamråd. 

Undersökningssamrådet syftar till att bedöma om verksamheten har betydande 

miljöpåverkan. I detta fall antas vattenverksamheten kunna ha betydande miljöpåverkan 

varför detta samrådsunderlag ska ligga till grund för ett avgränsningssamråd. 

Avgränsningssamrådet syftar till att bestämma omfattningen för kommande 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB).  

Vattenverksamheten vid Ratuån innebär att en järnvägsbro kommer att anläggas över 

vattendraget. Broläget befinner sig cirka 20 kilometer söder om Robertsfors tätort i 

Robertsfors kommun. Järnvägsbron kommer att anläggas vid den planerade järnvägens 

kilometertal cirka 35+511 över Ratuån som en del av järnvägens konstruktion. Vald bro är 

en plattbro cirka 67 meter lång i tre spann med spannindelning om 18 + 22 + 18 meter.  

Vidare omfattar detta samrådsunderlag omledning av ett vattendrag intill Ratuån. 

Omledningen av vattendraget sker mellan kilometertal cirka 35+550 till 35+990 vilket ska 

ledas längs båda sidor om planerad järnväg i södergående riktning ned till Ratuån.    

Anläggandet av en järnvägsbro samt omledning av vattendrag kan komma att påverka 

vattendragen och området på olika sätt. Samrådsunderlaget har i huvudsak avgränsats 

genom att vattenverksamhetens potentiella effekter på följande aspekter beskrivs:  

• Riksintressen 

• Skyddade områden  

• Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden 

• Vattentäkter och vattenskyddsområden 

• Kulturmiljö 

• Rennäring 

• Naturmiljö 

• Djurliv 

• Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

• Föroreningar 
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Bedömningen har gjorts att den huvudsakliga påverkan kommer att uppstå i byggskedet och 

den kommer således bli begränsad i tid och geografi. Eventuell påverkan berör därför främst 

vattendragets kvalitet, hydrologi och morfologi, samt närliggande fauna och flora som 

fysiskt kan påverkas av buller, schaktning eller andra byggrelaterande effekter.  
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1. Inledning 

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny kustnära 27 mil lång järnväg mellan 

Umeå och Luleå - Norrbotniabanan. Den nya järnvägen förväntas skapa förutsättningar för 

en hållbar samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional 

utveckling som gagnar hela landet. Norrbotniabanan bedöms därmed kunna bidra till 

snabbare, säkrare och mer hållbara resor och transporter. Norrbotniabanan är uppdelad i 

flera etapper där föreliggande samrådsunderlag omfattas av delsträckan mellan Gryssjön-

Robertsfors, se Figur 1. Delsträckan ingår i järnvägsplan JP03. Detta vattenärende är 

ytterligare en del i det arbete som pågår och innefattar anläggande av järnvägsbro över 

Ratuån-Lillån (fortsatt Ratuån) med tillhörande tillfälliga och permanenta anläggningar.  

Vattenverksamheten som samrådsunderlaget behandlar är en järnvägsbro över ett 

vattendrag, Ratuån, som befinner sig i Robertsfors kommun där den planerade järnvägen 

kommer att passera. Bron utgör uppförande av en anläggning med en bottenyta större än 

500 m2. Detta innebär att undantagsregeln i 19 § förordning (1998:1388) om 

vattenverksamheter inte är tillämplig, och verksamheten är tillståndspliktig i enlighet med 

11 kapitlet 9 § miljöbalken. 

Ärendet innefattar att en järnvägsbro om cirka 67 meter kommer att anläggas för att korsa 

Ratuån. Anläggandet av denna bro innebär att brostöd byggs vilket medför en tillfällig 

grundvattensänkning då grundvatten måste pumpas bort under konstruktionsfasen. Norr 

om Ratuån ska även ett mindre vattendrag ledas om längs med järnvägen för att löpa 

söderut och sedan ansluta till Ratuån. Denna omledning är anmälningspliktig, men hanteras 

inom tillståndsansökan för vattenverksamheten kopplad till brobyggnation över Ratuån.  

Syftet med samrådsprocessen är att informera och inhämta synpunkter på planerad 

verksamhet i ett tidigt skede i tillståndsprocessen. Synpunkter inhämtas från samråd med 

Länsstyrelsen och andra relevanta myndigheter, särskilt berörda fastighetsägare, 

intresseorganisationer och allmänheten. Samrådsprocessen beskrivs vidare i avsnitt 1.2. 
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Figur 1. Uppdelning av etapper och järnvägsplaner längs med Norrbotniabanan (Trafikverket, 2021a). 

Markering av Ratuån har lagts till i efterhand av Ensucon. 

 

1.1. Lokalisering 

Ratuån är ett vattendrag i Robertsfors kommun. Bron över Ratuån ska anläggas  

cirka 20 kilometer söder om Robertsfors tätort vid den planerade järnvägens kilometertal 

cirka 35+511, se Figur 2. Koordinater för broläget vid Ratuån är N: 7110827 och E: 781698 

(koordinatsystem SWEREF99 20 15). 

Samrådsunderlaget omfattar även en anmälan om omledning av ett vattendrag norr om 

Ratuån. Omledningen av vattendraget sker mellan kilometertal cirka 35+550 till 35+990. 

Vattendraget planeras att ledas längs båda sidor om planerad järnväg i södergående riktning 

ned till Ratuån.  

Kilometertal för järnvägens sträckning används genomgående i underlaget och anger 

placeringar för olika delar av järnvägen längs med sträckan. Sträckan börjar på kilometertal 

noll, vilket innebär att kilometertal 35+511 är 35 kilometer och 511 meter från sträckans 

startpunkt. Sträckningen går från söder till norr.  
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Figur 2. Översiktskarta över planerad järnvägsbro. 

 

1.2. Tillståndsprocess vattenverksamhet 

Det finns två typer av samråd i samband med tillståndsprocesser för vattenverksamhet: 

undersökningssamråd och avgränsningssamråd. Undersökningssamrådets syfte är att 

fastställa om vattenverksamheten innebär en betydande miljöpåverkan. Trafikverket 

bedömer att vattenverksamheten kan innebära betydande miljöpåverkan och därav hålls 

inget undersökningssamråd. I stället ligger detta samrådsunderlag till grund för ett 

avgränsningssamråd inför en ansökan om tillstånd för vattenverksamheten.  

Avgränsningssamrådet syftar till att inhämta synpunkter på planerad verksamhet i ett tidigt 

skede i tillståndsprocessen och avgränsa omfattningen av MKB:n. Samråd sker med 

Länsstyrelsen, andra relevanta myndigheter, särskilt berörda fastighetsägare, 

intresseorganisationer och allmänheten. Inkomna synpunkter kommer att sammanställas i 

en samrådsredogörelse. 

I kommande MKB och tillståndsansökan för vattenverksamhet kommer verksamheten och 

åtgärderna och deras konsekvenser att beskrivas och bedömas mer ingående. 

Tillståndsansökan med tillhörande MKB och samrådsredogörelse kommer att inlämnas till 

Mark- och miljödomstolen för prövning.  

1.3. Järnvägsplan 

Att planera en ny järnväg är en omfattande process. Utredning av järnvägens lokalisering   

och utformning har skett genom idéstudier, förstudier, järnvägsutredningar och linjestudier. 

Arbetet mynnade slutligen ut i en optimerad linje, vilket presenteras i järnvägsplaner för 

respektive sträcka för Norrbotniabanan. Järnvägsplan för aktuell sträcka, Gryssjön-

Robertsfors (järnvägsplan JP03), publicerades den 10 juni 2021 (Trafikverket, 2021a).  

En fastställd järnvägsplan låser fast järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 

verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 

byggande av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som måste prövas 

särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida järnvägen 
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inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur järnvägen ska utformas och vilka 

skyddsåtgärder som krävs under bygg- och driftskedet.  

Den planerade järnvägen, Norrbotniabanan, sträcker sig från Umeå till Luleå, en sträcka på 

cirka 27 mil. Sträckan blir enkelspårig med mötesstationer där tåg kan mötas. 

Järnvägsanläggningen omfattar bland annat även servicevägar, viltstängsel samt broar över 

korsande vattendrag och vägar.  

1.4. Avgränsningar 

Samrådsprocessen avgränsas i sak genom att frågor som inte direkt berör 

vattenverksamheten och redan har berörts i järnvägsplanen, inte kommer att tas upp i 

denna process. Det innebär att aspekterna landskap, barriäreffekter och luft inte redogörs 

för i detta samrådsunderlag eftersom de inte påverkas av vattenverksamheten och redan har 

utretts i järnvägsplanen. Buller och vibrationer som kan uppkomma vid byggarbetet i 

samband med vattenverksamheten beaktas i samrådsunderlaget, medan buller och 

vibrationer från järnvägen i sig, vilket har berörts i järnvägsplanen, inte inkluderas. 

Föreliggande samrådsunderlag har därmed avgränsats till att beröra vattenverksamhetens 

potentiella effekter på riksintressen, skyddade områden, geologiska, hydrogeologiska och 

hydrologiska förhållanden, vattentäkter, vattenskyddsområden, kulturmiljö, naturmiljö, 

djurliv och föroreningar. Även dess potentiella effekter på rennäring, människors hälsa, 

rekreation och friluftsliv berörs. Kommunala planer, regionala och nationella miljömål samt 

miljökvalitetsnormer (MKN) tas i beaktning.   

Den geografiska avgränsningen av samrådsunderlaget är baserad på uppskattat 

arbetsområde för byggnation av järnvägsbron samt närområden som direkt eller indirekt 

kan beröras av åtgärder under och efter byggnation. Det innebär att effekter som kan uppstå 

upp- och nedströms om planerat broläge omfattas av den geografiska avgränsningen.  

Bron över Ratuån ingår i järnvägens planerade entreprenad mellan år 2024 – 2026, vilket 

innebär att eventuella tillfälliga effekter från byggnation är tidsbegränsade till en period 

under dessa år. Byggnationen förväntas totalt ta cirka ett år.  

2. Områdesbeskrivning 

Det aktuella vattendraget, Ratuån, ligger i Robertsfors kommun i Västerbottens län. 

Broläget över Ratuån är planerat cirka 20 kilometer söder om Robertsfors tätort. Cirka en 

och en halv kilometer från broläget vid Ratuån passerar väg E4.  

Ratuån är ett cirka 14 kilometer långt naturligt meandrande (slingrande) vattendrag. 

Vattendraget har en varierande karaktär med både strömmande partier och mer 

lugnflytande sträckor. Vid planerat broläge omges Ratuån av skog och myrmarker med flera 

tillrinnande bäckar och diken. Delsträckan vid aktuellt broläge utgörs av en relativt djup och 

lugntflytande del av ån som kantas av myrmark, se Figur 3 (Greensway AB, 2022).  
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Figur 3. Bild över Ratuån. Foto: Maja Östlund, Greensway AB (Greensway AB, 2022).  
 

2.1. Kommunala planer 

I översiktsplanen för Robertsfors kommun presenteras en målbild för kommunens 

utveckling med hållbarhet i fokus. Målbilden i kommunen inkluderar samtliga dimensioner 

av hållbar utveckling; social, ekonomisk och ekologisk. Kommunen har identifierat fyra 

prioriterade fokusområden; infrastruktur, näringsliv och handel, god livsmiljö och attraktivt 

boende (Robertsfors kommun, 2019).  

Kommunen avser bland annat att satsa på energieffektiva och bekväma transporter i 

Robertsfors, vilket är en viktig del för att kommunen ska vara attraktiv och ha möjlighet att 

expandera. Den planerade Norrbotniabanan är en del i kommunens utveckling av 

infrastruktur. Enligt översiktsplanen planeras ett resecentrum (regionalstation) i 

centralorten Robertsfors tätort. Det finns även förutsättningar för framtida stationer i 

närheten av tätorterna Ånäset och Bygdeå. Att utveckla infrastrukturen kommer att 

möjliggöra god tillgänglighet till, från och inom kommunen (Robertsfors kommun, 2019). 

Ratuån befinner sig i ”Plankarta Söder” i översiktsplanen, se Figur 4. I plankartan har den 

planerade järnvägen markerats ut (Robertsfors kommun, 2019). Utifrån översiktsplanen och 

kommunens målbild anses etableringen av Norrbotniabanan vara i enlighet med målen och 

bedöms öka möjligheten till måluppfyllnad inom kommunen.  
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Figur 4. En del av plankarta Söder från Robertsfors översiktsplan (Robertsfors kommun, 2019). Kartan 

har modifierats av Ensucon med tillägg med markeringar av koordinater för Ratuån och broläget.  

Placeringen är ungefärlig. 

2.2. Riksintressen och skyddande områden 

Det aktuella området för järnvägsbron över Ratuån omfattas inte av några riksintressen för 

friluftsliv eller naturvård enligt 3 kapitlet miljöbalken (Naturvårdsverket, 2022). 

Det finns heller inga skyddade områden i nära anslutning till den planerade järnvägsbron. 

Som närmsta skyddade område har Natura 2000-området Sjulsmyran (SE0810392) som 

ligger cirka fyra kilometer bort identifierats i Naturvårdsverkets kartverktyg 

(Naturvårdsverket, 2022). Inga effekter bedöms uppstå på grund av vattenverksamheten 

eftersom avståndet till det skyddade området är så stort och det ligger uppströms om 

verksamhetsområdet. 

2.3. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden  

Enligt bergrundskartan från Sveriges geologiska undersökning består berggrunden inom det 

berörda området vid Ratuån av granodiorit-granit (SGU, 2022a), se Figur 5. Den 

huvudsakliga jordarten vid Ratuån utgörs av torv (SGU, 2022b), se Figur 6. 

Torvmäktigheterna längs sträckan från kilometertal cirka 35+520 till 36+600 har uppmätts 

till cirka 1,0 – 2,2 meter, med ett avbrott norr om broläget (mellan kilometertal 

cirka 35+820 till 35+900) där ett 0,1 meter mäktigt vegetationslager förekommer ovan 

morän (Trafikverket, 2020e). 

Enligt kartor över sura sulfatjordar från SGU föreligger risk för sulfidhaltiga jordar 

(potentiell sur sulfatjord) inom aktuellt område för järnvägsbron (SGU, 2022d), se Figur 7. 
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Hanteringen av sulfidjord kan innebära risker för miljön vid exempelvis 

grundvattensänkningar och schaktning om sulfidjorden utsätts för syre, eftersom oxidation 

av sulfidjord kan orsaka en sänkning av pH-värdet. För att kartlägga eventuell förekomst av 

sulfidjordar har provtagning för sulfidjord genomförts i anslutning till broläget under våren 

2023. För mer information se avsnitt 4.7. 

Ratuån är cirka 14 kilometer lång. Delsträckan av Ratuån som berörs av järnvägsbron har 

ett namnlöst delavrinningsområde (WA30101658) om cirka 18 kvadratkilometer (km2). 

Ratuån tillhör huvudavrinningsområdet som benämns Mellan Dalkarlsån och Sävarån. 

Huvudavrinningsområdet är drygt 100 km2 stort och har sin mynning genom Ratuån i 

Norra kvarkens kustvatten (VISS, 2022).  

Myrmarken norr om Ratuån, som berörs av kommande omledning av ett vattendrag mellan 

kilometertal cirka 35+550 till 35+990 har en naturlig flödesriktning vinkelrätt mot den 

planerade järnvägen (Trafikverket, 2020e). Myren avvattnas genom mindre biflöden som 

mynnar i Ratuån (VISS, 2022).  

Eftersom järnvägssträckningen till stora delar utgörs av myrmarksområde bedöms 

grundvattennivån ligga förhållandevis ytligt inom sträckan (Trafikverket, 2020e). Det finns 

ingen utpekad grundvattenförekomst inom ett avstånd på drygt 13 kilometer från den 

planerade bron över Ratuån (VISS, 2022). 

 

Figur 5. Bergartskarta över området med järnvägens sträckning över Ratuån. Den röda färgen 

representerar bergarten granodiorit-granit (SGU, 2022a). Grundkarta modifierad av Ensucon. 
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Figur 6. Jordsartskarta över området vid järnvägens sträckning över Ratuån (SGU, 2022b). 
Grundkarta modifierad av Ensucon. 
 

Figur 7. Karta över järnvägens sträckning över Ratuån gällande sulfatjord (SGU, 2022d). Grundkarta 
modifierad av Ensucon.  
 

2.4. Vattentäkter och vattenskyddsområden 

Det finns inga allmänna vattentäkter eller vattenskyddsområden inom ett avstånd på 

7 kilometer från Ratuån. Närmaste vattenskyddsområden är upprättade för fyra mindre 

vattentäkter i fritidshusområdet Ratu i Robertsfors kommun: Ratu 1, Ratu 2, Ratu 3 och 

Ratu 4. Inga vattenskyddsområden antas därför påverkas vid anläggandet av järnvägsbron 

över Ratuån.  

Närmsta enskilda registrerade brunn ligger cirka 1,8 kilometer sydost om den planerade 

järnvägsbron över Ratuån och antas inte påverkas (SGU, 2022c). 
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2.5.  Kulturmiljö 

Det finns inga utpekade fornlämningar i närheten av vattenverksamheten vid Ratuån. 

Fornlämningar är skyddade enligt kulturmiljölägen (1988:950) vilket innebär att dessa inte 

får skadas. Vid påträffad fornlämning under ett pågående arbete ska arbetet vid det berörda 

området avbrytas omedelbart och påträffad fornlämning ska anmälas till länsstyrelsen enligt 

2 kap. 10§ kulturmiljölagen. 

2.6. Rennäring 

Den planerade järnvägsbron ligger inom områden som nyttjas av Rans och Grans samebyar 

i samband med rennäring. För mer information se avsnitt 4.5.  

3. Planerad verksamhet 

3.1. Utformning 

Exakt utformning av bron är ännu inte helt fastställd och vissa specifika mått är därför 

preliminära och kan komma att ändras vid ett senare skede i projekteringen. Inga stora 

avvikelser som ändrar brons påverkan på omgivningen förväntas dock uppstå.  

Bron planeras att anläggas som en balkbro i tre spann med en spannindelning om  

18 + 22 + 18 meter. Den totala brolängden planeras bli cirka 67 meter. Utformningen är 

framtagen för att klara belastning motsvarande 100-års vattenflöden med efterföljande 

vattenstånd. Arbete kommer att utföras i vattendragets svämplan och bropelare kommer att 

anläggas inom svämplanet. Bropelare kommer inte att placeras i vattenfåran och 

vattendragets nuvarande läge kan behållas vid anläggandet av bron. 

Mindre, tillfälliga, grundvattenbortledningar kommer bli aktuella under byggskedet, till 

exempel vid schakt för brostöd. I samband med byggnation av brostöd kan det eventuellt bli 

aktuellt med spontning för att kunna säkerställa konstruktion i torrhet.  

Passager som är anpassade för små och medelstora däggdjur, inklusive utter och 

fladdermus, kommer att upprättas på respektive sida om vattendraget, se Figur 8. 

Passagerna kommer att vara minst två meter breda och fri höjd under bron kommer att vara 

minst fyra meter. 

Det planeras ett relativt stort arbetsområde om cirka 33 000 m2 inom Ratuåns närområde. 

Arbetsområdet avser entreprenaden för järnvägsbron vilket inkluderar tillfarter och 

möjlighet till etablerings- och upplagsytor och andra byggbarhetsaspekter. Området 

inkluderar både tillfartsvägar norr och söder om broläget i syfte att undvika behov av 

passage över vattendraget i utförandeskedet. Ytan inkluderar även omledning av 

vattendraget norr om Ratuån, se avsnitt 3.2. 
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Figur 8. Illustrerad bild, järnvägsbro över Ratuån (Trafikverket, 2020a). Observera att kilometertalet för 

järnvägens sträckning har ändrats med minus 54 meter gentemot kilometertalen i kartan. 

 

3.2. Omledning av vattendrag 

Norr om Ratuån kommer vatten att behöva ledas om till följd av att järnvägsspåret passerar 

ett grävt dike vid flera tillfällen. Omledning av vattendrag med en medelvattenföring på 

högst en kubikmeter per sekund är anmälningspliktigt enligt förordning (1998:1388) om 

vattenverksamheter, men hanteras inom föreliggande tillståndsansökan för 

vattenverksamheten kopplad till brobyggnation över Ratuån. 

Vattendraget kommer att ledas södergående ned till Ratuån vid kilometertal cirka 35+550 

till 35+990. Flödet planeras ledas längs med diken utmed järnvägen och vägen, se Figur 9. 

Eftersom recipienten för vattendraget förblir densamma bedöms omledningen av 

vattendraget inte påverka hydrologin i området.  

Omledningen av vattendraget längs med väg och järnväg är preliminär. Vattendraget 

kommer ledas om söderut till Ratuån men exakt design är inte fastställd.  
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Figur 9. Omledning av vattendrag vid Ratuån. Den röda linjen visar hur det grävda diket går idag. Då 

järnvägen byggs kommer detta dike att ledas om så att det löper söderut längs med den 

gråmarkerade järnvägen och den gulmarkerade vägen för att slutligen mynna ut i Ratuån 

(Lantmäteriet, 2023). Grundkarta modifierad av Ensucon. 

3.3. Rivningsarbeten och tillfälliga anläggningar 

I samband med byggnation av broarna kan det bli aktuellt med tillfälliga anläggningar, som 

exempelvis tillfälliga fundament eller ställningar, samt rivning av dessa. Eventuell påverkan 

från tillfälliga konstruktioner kommer att utredas i samband med kommande MKB om 

aktuellt efter det att utformning och byggnationstekniker för broarna preciserats ytterligare. 

3.4. Följdverksamheter 

Eventuella följdverksamheter som kan uppstå under byggskedet, och orsaka exempelvis 

buller eller föroreningar beskrivs i avsnitt 4 som redogör för förutsättningar och förväntande 

effekter avseende byggnation och drift av järnvägsbron. 
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4. Förutsättningar och potentiella effekter 

Följande avsnitt beskriver förutsättningar, potentiella effekter och planerade 

skyddsåtgärder. Potentiella effekter och planerade skyddsåtgärder har delats upp i 

byggskede och driftsfas.  

Byggskede avser effekter som uppstår under byggnation, till exempel grumling av 

vattendrag på grund av utgrävning. Byggskedet är begränsat till en period om cirka ett års 

tid.  

Driftsfas avser effekter som uppstår när bron är på plats, till exempel att brons pelare står i 

svämplanet.  

I huvudsak uppstår effekter i byggskedet. Bedömningarna i följande avsnitt är preliminära 

och kommer revideras i samband med kommande MKB, när slutgiltig utformning av bron är 

fastställd och byggnationstekniker och skyddsåtgärder har preciserats ytterligare.   

4.1. Vattendrag 

4.1.1. Förutsättningar 

Ratuån är ett 14 kilometer långt vattendrag som sträcker sig från Ösjön i väst och mynnar ut 

i kustvattnet vid Norra kvarken (VISS, 2022). Ratuån har ett naturligt meandrande lopp och 

rinner främst genom skogsmark, men passerar även våtmark och öppen jordbruksmark 

samt mindre samhällen (Greensway AB, 2022). 

Där järnvägen planeras passera är Ratuån lugnflytande och djup och rinner i direkt 

anslutning till myrmark och skog. Beräknade vattenhastigheter vid passagen är 

cirka 0,4 m/s vid medelvattenstånd (MW) och 0,9 m/s vid högvattenstånd vid 50-årsflöden 

(HW50) (Trafikverket, 2021b). Beräknad medelvattenföring (MQ) för vattendraget är 0,7 

m3/s och högvattenföring (HQ50) är 16 m3/s. 

Ratuån bedöms inte vara flottledsrensad eller rätad (Trafikverket, 2020a). Detta är mycket 

ovanligt i Norrlands kustland och medför ett högt limniskt värde.  

Ratuån (WA30101658: SE710891-782120) är klassad som en ytvattenförekomst och bedöms 

ha en måttlig ekologisk status och uppnår ej god kemisk status enligt den senaste 

statusklassningen för förvaltningscykel 3 (2017–2021) (VISS, 2022). Klassificeringen 

måttlig ekologisk status i Ratuån beror främst på att åns hydrologiska regim, morfologiska 

tillstånd samt konnektivitet i sidled till närområdet är påverkat av jordbruk (VISS, 2022). 

Den kemiska statusklassificeringen uppnår ej god då gränsvärden för kvicksilver och 

bromerade difenyletrar (PBDE) överskrids i Ratuån. Detta gäller för samtliga 

ytvattenförekomster i Sverige till följd av atmosfärisk deposition av kvicksilver och PBDE, 

det vill säga att i dagsläget uppnår ingen av Sveriges ytvattenförekomster god kemisk status 

(VISS, 2022). 

En arbetsyta på cirka 33 000 m2 är planerad för arbetet med att anlägga bron och omledning 

av diket norr om Ratuån. Delvis kommer arbetsytan även inkludera Ratuåns svämplan 

under bron.  
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4.1.2. Potentiella effekter och planerade skyddsåtgärder 

4.1.2.1. Byggskede  

Arbetsytan inom Ratuåns närområde kan leda till att vissa effekter på vattenkvaliteten 

uppstår temporärt under byggnationen då arbete utförs inom vattendragets svämplan och 

intilliggande myrmark. 

I samband med arbete i intilliggande myrmark och vattendragets svämplan riskerar högt 

marktryck eventuellt orsaka läckage av näringsämnen och metylkvicksilver. För att undvika 

körskador och medföljande risker kan det bli aktuellt att använda maskiner med lågt 

marktryck inom Ratuåns svämplan. Alternativt kan arbeten utföras under vintertid. 

Eventuella skyddsåtgärder kommer utredas vidare i samband med MKB när slutgiltig 

utformning av bron är fastställd. 

Tillfällig grumling av vattnet i Ratuån kan uppstå i samband med grävarbeten för 

anläggande av järnvägsbron. Grumling kan även uppstå i samband med omledning av diket 

som järnvägen passerar norr om Ratuån (kilometertal cirka 35+550 till 35+990). Frilagda 

jordpartier inom området, körspår och anläggningsarbeten kan i samband med nederbörd 

orsaka grumling av dagvatten som når vattendraget. I samband med konstruktion av 

bropelare kommer även schaktgropar att länshållas och grumligt länsvatten riskerar då att 

nå vattendraget. Beroende på tidpunkt och tillvägagångsätt kan grumling vid 

anläggningsarbetet påverka bland annat bottenfauna och fisk i vattendraget. I samband med 

kommande MKB kommer risker kopplade till bland annat grumling av vattnet utredas 

vidare genom att en utredning av potentiell påverkan på miljökvalitetsnormer genomförs för 

vattendraget.  

Som resultat av den utredningen kan särskilda skyddsåtgärder mot grumling, såsom 

siltgardiner, bubbelridåer eller liknande komma att föreslås för att minimera effekter eller 

konsekvenser av åtgärderna. Kompletterande åtgärder i form av tillfällig 

sedimentationsdamm, eller annat som möjliggör sedimentation innan utsläpp, kan komma 

att bli aktuellt vid byggnation av bropassagen. Detsamma gäller för diket som grävs om 

längs med järnvägen, där dämmande sektioner som bromsar upp flödet och bidrar till bättre 

avskiljning av partiklar innan diket tillrinner Ratuån kan bli aktuellt.  

Om försurningspotenta sulfidhaltiga sediment påträffas inom arbetsområdet riskerar 

temporära grundvattensänkningar att orsaka lokala och tillfälliga sänkningar av pH-värdet 

som eventuellt kan påverka vattenkvaliteten i vattendraget. Potentiella effekter kopplade till 

sulfidjord finns beskrivna i avsnitt 4.7.2. 

4.1.2.2. Driftsfas 

Järnvägsbron förväntas inte orsaka några negativa effekter på vare sig flöde, vattenhastighet 

eller vattennivå i Ratuån. Bron är konstruerad för att inte stå i, och därmed påverka, 

vattendraget. Däremot kommer brons pelare att stå i vattendragets svämplan. Eventuell 

påverkan från detta kommer utredas i kommande MKB. Det uppstår heller inga 

vandringshinder för fisk och den färdigställda bron bedöms inte påverka vattendragets 

konnektivitet i upp- eller nedströmsriktning.  

4.2. Naturmiljö 

4.2.1. Förutsättningar 

Naturmiljön i det berörda området för bropassagen utgörs främst av vattendraget Ratuån 

med omgivande myrmark. Söder om vattendraget finns barrskog. Aktuell delsträcka av 

Ratuån är naturligt lugnflytande och har ett djup på cirka två meter. Bottensubstratet i ån 
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har troligen hög halt av fint organiskt material från den omkringliggande myren. På den 

berörda sträckan finns även ett fåtal större stenblock som bryter vattenytan och riklig 

förekomst av vattenväxter som kan utgöra yngelmiljöer för fiskar (Greensway AB, 2022). 

Latinska namn för specifika arter har skrivits kursivt inom parentes. 

Vattendragets strandzon utgörs av myrmark vid broläget. Den öppna myrmarken breder 

sedan ut sig norr om vattendraget. Vegetationen i myrmarken längs vattendraget domineras 

av olika starrarter (Carex L), bredbladigt gräs och vitmossearter (Sphagnopsida). Området 

närmast vattendraget består av gungfly, där vitmossor och vattenväxter bildat en matta som 

flyter på vattendraget. Myrmarken är till viss del påverkad av mänsklig verksamhet i form av 

utdikning, men har trots detta en god hydrologi (Greensway AB, 2022). 

Enligt naturvårdsverkets naturtypskartering från 2018 utgörs skogsområdet söder om 

Ratuån av produktiv skogsmark med tall-, gran och trivialskogspartier (Naturvårdsverket, 

2022). Området är tydligt präglat av skogsbruk och delar av skogsområdet utgörs av äldre 

hyggen med ungskog.  

Under 2016 genomfördes en grundläggande naturvärdesinventering (NVI) för terrestra 

miljöer inom ramen för Norrbotniabanans järnvägssträckning mellan Dåvamyran-Skellefteå 

Den grundläggande NVI:n har sedan dess kompletterats med bland annat en översiktlig 

akvatisk NVI för vattendrag, inklusive Ratuån, samt inventeringar av häckfåglar, skogshöns, 

ugglor, fladdermöss, mindre vattensalamander (Lissotriton vulgaris) och dagfjärilen violett 

guldvinge (Lycaena helle). 

Inom ramen för aktuellt projekt genomfördes en NVI 50 meter uppströms och nedströms 

tänkt broläge vid Ratuån (Greensway AB, 2022). NVI:n genomfördes hösten 2022 enligt 

svensk standard (SS 199000:2014) för vattendrag, strandzon och landmiljöer, med 

detaljeringsgrad medel. I korthet innebär metoden att geografiska områden av positiv 

betydelse för biologisk mångfald avgränsas till så kallade naturvärdesobjekt och klassificeras 

utifrån en bedömning av de två kriterierna biotopvärde och artvärde. De naturvärdesklasser 

som använts vid aktuell NVI redovisas i Tabell 1 (Greensway AB, 2022). 

Tabell 1. Naturvärdesklassning enligt svensk standard (SS 199000:2014). De naturvärdesklasser som 

framkom i NVI:n har markerats i fetstil.  

Naturvärdesklass Naturvärde 

Klass 1 Högsta naturvärde 

Klass 2 Högt naturvärde 

Klass 3 Påtagligt naturvärde 

Klass 4 Visst naturvärde 

 

Totalt identifierades två naturvärdesobjekt inom aktuellt område: Ratuån (1) och Ratuåns 

strandzon (2), se Figur 10. 

Aktuell delsträcka av vattendraget Ratuån (naturvärdesobjekt 1, Figur 10) bedöms uppnå 

påtagligt naturvärde (klass 3). Bedömningen grundar sig i vattendragets naturliga struktur 

och rikliga förekomst av olika vattenväxter som kan utgöra en viktig miljö för fiskyngel. 

Ratuån har även känd förekomst av naturvårdsarterna utter (Lutra lutra) och nejonöga 

(Petromyzontidae sp.), se även avsnitt 4.3. Vattendraget har viss negativ mänsklig påverkan 

i form av ett inlopp från ett grävt dike.  

Bedömningen för aktuell delsträcka av Ratuån ger ett lägre naturvärde än tidigare 

genomförd NVI för Ratuån, där vattendraget gavs en högre naturvärdesklass 2 

(Trafikverket, 2020a). Detta beror på att tidigare NVI omfattade en längre sträcka av Ratuån 
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med större variation och blockrika partier som motiverade ett högre naturvärde. Ratuån 

som helhet uppnår en högre naturvärdesklass, medan det på den aktuella sträckan av 

vattendraget inte kan motiveras ett högre naturvärde än påtagligt naturvärde (klass 3). 

Strandzonen längs med aktuell delsträcka av Ratuån (Naturvärdesobjekt 2, Figur 10) 

bedöms ha påtagligt naturvärde (klass 3). Den öppna myrmarken längs med Ratuåns kanter 

hyser många kärlväxtarter, både vattenlevande och landlevande och utgör en viktig miljö för 

många fågelarter knutna till våtmarksmiljöer, se även avsnitt 4.3. Myrmarken har en god 

hydrologi, men förekomsten av ett grävt dike sänker värdet något genom sin onaturliga 

påverkan. 

Inga generella biotopskydd eller invasiva arter har identifierats inom inventeringsområdet 

kring Ratuån. 

Norr om Ratuån kommer ett grävt dike behöva ledas om till följd av att järnvägsspåret 

passerar diket vid flera tillfällen. Diket är en del av ett system av grävda diken genom 

myrmarken och som idag bitvis vuxit igen helt och bedöms endast delvis vara vattenförande 

utan vattenspegel. Diket som ska grävas om har idag förändrat hydrologin i myrmarken 

negativt genom avvattning. Därför bedöms biflödet inte ha något naturvärde, utan snarare 

ha negativ inverkan på sin omgivning (Greensway AB, 2022). 

 

 
Figur 10. Inventeringsområdet omfattar Ratuån med biflöde samt intilliggande miljö på land där två 
Naturvärdesobjekt med påtagligt naturvärde, klass 3, observerats (Greensway AB, 2022). 
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4.2.2. Potentiella effekter och planerade skyddsåtgärder 

4.2.2.1. Byggskede 

I samband med byggnation av bron planeras ett stort arbetsområde där ianspråktagande av 

naturmark förväntas innebära lokala effekter på naturmiljön, inklusive de 

naturvärdesobjekt som identifierades vid genomförd NVI. Omfattningen av påverkan, dess 

effekter och konsekvenser samt behov av eventuella skyddsåtgärder kommer att utredas i 

samband med kommande MKB, efter det att brokonstruktion och byggnationstekniker 

fastställts mer i detalj. 

Potentiella effekter som specifikt berör vattendraget och djurlivet beskrivs närmare i 

avsnitt 4.1 respektive 4.3.  

4.2.2.2. Driftsfas  

Ianspråktagandet av naturmark för bron i sig orsakar en lokal negativ effekt på naturmiljön i 

det berörda området. Omfattningen av påverkan kommer att utredas i samband med 

kommande MKB. 

Konstruktionen av bron är planerad för att minimera negativa effekter på vattendraget 

genom att bron spänner över hela vattendraget och inga bropelare placeras i vattenspegeln.  

Strandzonen vid broläget kommer att återställas under bron för att efterlikna naturliga 

förhållanden. 

4.3. Djurliv 

4.3.1. Förutsättningar 

I samband med genomförd naturvärdesinventering påträffades flera naturvårdsarter i och i 

anslutning till Ratuån (Greensway AB, 2022). Latinska namn för specifika arter har skrivits 

kursivt inom parentes. 

Utter (Lutra lutra) och bäver (Castor fiber) har tidigare observerats i Ratuån (Greensway 

AB, 2022). Uttern är rödlistad i kategorin nära hotad (NT) och nationellt fridlyst enligt 

artskyddsförordningen 4 § (2007:845) (Greensway AB, 2022). Dessutom är utter upptagen i 

bilaga 2 i Europaparlamentet och rådets art- och habitatdirektiv (92/43/EEG), arter vars 

livsmiljö ska skyddas (Greensway AB, 2022). 

Flera fiskarter har livskraftiga bestånd i detta vattendrag, vilket inkluderar naturvårdsarten 

nejonöga (Petromyzontidae sp.) som är upptagen i bilaga 2 i Europaparlamentet och rådets 

art- och habitatdirektiv (92/43/EEG), arter vars livsmiljö ska skyddas (Greensway AB, 

2022). 

Strandzonen intill Ratuån utgörs av myrmark som troligen nyttjas av många olika fågelarter 

knutna till våtmark. Den fridlysta arten trana (Grus grus) har tidigare observerats inom 

aktuellt område. Trana ingår i bilaga 1 i Europaparlamentet och rådets fågeldirektiv 

(2009/147/EG), vilket innebär ett förbud mot att avsiktligt döda, skada, eller fånga djuren, 

förstöra eller samla in ägg samt skada eller förstöra djurens fortplantningsområden eller 

viloplatser (Greensway AB, 2022). 

Nordfladdermus (Eptesicus nilssonii), mustasch-/tajgafladdermus (Myotis 

mystacinus/brandtii), vattenfladdermus (Myotis daubentonii) och större brunfladdermus 

(Nyctalus noctula) har påträffats vid Ratuån i anslutning till Lillåbro vid inventering under 

2018. Samtliga fladdermusarter i Sverige är skyddade, vilket även innebär att deras 

boplatser och viktigaste jaktrevir inte får förstöras. Fördjupade inventeringar har 
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genomförts under 2020 vid Lillåbro och visar på att området inte utgör ett viktigt 

yngelområde eller jaktrevir för fladdermöss (WSP, 2021). 

4.3.2. Potentiella effekter och planerade skyddsåtgärder 

4.3.2.1. Byggskede  

Viss störning av djurlivet i och intill Ratuån förväntas att uppstå lokalt vid broläget under 

byggnationstiden.  

Mänsklig närvaro, eventuella ljusföroreningar under vintertid samt bullrande och 

vibrerande verksamhet under byggskedet kan medföra att djur undviker området. Detta kan 

exempelvis påverka fisk ifall de behöver lämna sina födosöksområden eller blir störda under 

sin lek. Det kan även påverka däggdjur, som utter samt fladdermöss, och fåglar som i stället 

behöver söka upp och nyttja andra områden.  

Som ett resultat av kommande MKB kan det bli aktuellt med skyddsåtgärder såsom att 

undvika bullrande och vibrerande verksamhet under migrerande fiskars lekvandring, samt 

under känslig period i områden av betydelse för uppväxt av fiskyngel. Även en styrning eller 

begränsning av byggplatsens belysning kan bli aktuellt.  

Påverkan på djurlivet i och intill Ratuån kommer tas med och utredas närmare i kommande 

MKB när projektering av bron samt byggnationstekniker preciserats ytterligare. 

 

4.3.2.2. Driftsfas 

Den preliminära bedömningen är att inga bestående effekter på djurlivet förväntas uppstå i 

samband med driftsfasen av bron. För skyddade djurarter kopplade till vattendraget, så som 

utter och vissa fiskarter, ska broutformning och skyddsåtgärder säkerställas för att djuren 

fortsatt ska kunna röra sig naturligt i och längs med vattendraget.  

Bron över Ratuån kommer i sig inte att utgöra ett vandringshinder för djurlivet i 

vattendraget eftersom bropelare inte kommer att placeras i vattenfåran och bedöms därmed 

inte utgöra ett vandringshinder för fisk och vattenlevande organismer. Strandpassager 

kommer att utformas på respektive sida om vattendraget och kommer att vara anpassade för 

att fladdermöss, små och medelstora däggdjur (inklusive utter) ska kunna passera. 

Strandpassagerna och arbetsområdet intill vattendraget under bron kommer återställas för 

att efterlikna naturliga förhållanden.  

4.4. Vattentäkter och vattenskyddsområde 

4.4.1. Förutsättningar 

Det finns inga vattentäkter, vattenskyddsområden eller markavvattningsföretag i anslutning 

till järnvägsbron över Ratuån, se avsnitt 2.4.  

4.5. Rennäring  

4.5.1. Förutsättningar 

Planerat broläge ligger inom de områden som Ran och Gran samebyar nyttjar som vinter- 

och vårvinterbetesmarker (Sametinget, 2023).  
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4.5.1. Potentiella effekter och planerade skyddsåtgärder 

4.5.1.1. Byggskede 

Om arbete utförs under vintern eller vårvintern kan rennäringen eventuellt påverkas av 

verksamheten i området ifall exempelvis bullrande och vibrerande verksamhet stör renarna 

i deras bete eller om byggområdet utgör en barriär för renarna, vilket gör att aspekten 

kommer tas med och utredas vidare i kommande MKB. 

4.5.1.2. Driftsfas 

Bron i sig antas inte påverka rennäringen i området, men tillsammans med järnvägen utgör 

den en del av den barriär som Norrbotniabanan orsakar rennäringen i området, vilket har 

utretts i samband med framtagandet av järnvägsplanen JP03 (Trafikverket, 2020a). 

4.6. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv 

4.6.1. Förutsättningar 

Området som berörs av järnvägsbron vid Ratuån hyser inga utpekade kommunala, regionala 

eller nationella värden för rekreation och friluftsliv. Däremot görs bedömningen att det 

eventuellt kan finnas ett visst fiskeintresse i området.  

4.6.2. Potentiella effekter och planerade skyddsåtgärder 

4.6.2.1. Byggskede  

Då inga utpekade intressen ligger i anslutning till järnvägsbron förväntas det inte uppstå 

några effekter på människors hälsa, rekreation och friluftsliv. Huruvida byggandet av 

järnvägsbron kommer att påverka fiskeintressen i Ratuån och skyddsåtgärder behöver 

vidtas kommer att utredas i kommande MKB.  

4.6.2.2. Driftsfas 

Då inga utpekade intressen ligger i anslutning till järnvägsbron förväntas det inte uppstå 

några effekter på människors hälsa, rekreation, och friluftsliv. För tillfället planeras inga 

skyddsåtgärder vidtas. 

4.7. Föroreningar 

4.7.1. Förutsättningar 

Sulfidjordar förekommer naturligt inom Norrbotniabanans sträckning och är således ingen 

förorening i sig, men hantering av sulfidjord kan orsaka miljöproblem ifall den utsätts för 

syre eftersom oxidation av sulfidjord kan orsaka en sänkning av pH-värdet och utlakning av 

metaller.  

När arbetsmaskiner används vid byggskedet innebär det att föroreningar i form av 

exempelvis partiklar och utsläpp av bränsle (diesel, bensin med mera) kan förekomma.  

4.7.2. Potentiella effekter och planerade skyddsåtgärder 

4.7.2.1. Byggskede 

För att kartlägga eventuell förekomst av sulfidjord, samt säkerställa att ingen försurning 

eller ökning av metaller kopplade till försurning sker har provtagning vid brofästena 

genomförts under våren 2023. Eventuell förekomst av sulfidjord och jordarnas 

försurningspotential kommer att analyseras och presenteras i samband med kommande 

MKB. 
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Om sulfidjord påträffas vid planerat broläge kan schaktning och tillfälliga 

grundvattensänkningar inför anläggandet av brostöd medföra en risk för tillfällig lokal 

minskning av pH-värdet och urlakning av metaller i Ratuån. Detta kan i sin tur påverka 

vattenkvaliteten samt djur- och växtliv i Ratuån.  

Övriga riskfaktorer gällande föroreningar från byggskedet, exempelvis utsläpp från 

arbetsmaskiner, kommer att utredas i kommande MKB.  

4.7.2.2. Driftsfas  

Inga effekter förväntas uppstå. Inga planerade åtgärder vidtas.  

5. Miljökvalitetsnormer och mål 

5.1. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är juridiskt bindande styrmedel som regleras i miljöbalkens 

femte kapitel. En MKN ska tas fram på vetenskapliga grunder och ange den miljökvalitet 

som människan och/eller miljön kan anses tåla. För närvarande finns MKN för:   

• Luftkvalitet gällande utomhusluft (SFS 2010:477)   

• Omgivningsbuller (SFS 2004:675)  

• Vattenförekomster vilket innefattar: havsmiljö (SFS 2010:1341), badvatten 

(SFS 2008:218) samt vattenförvaltning (SFS 2004:660)   

• Fisk- och musselvatten (SFS 2001:554) 

Samrådsprocessen har avgränsats till det som direkt berör vattenverksamheten vilket 

innebär att MKN för exempelvis omgivningsbuller från järnvägen inte är relevant i denna 

process. Däremot beaktas buller från exempelvis byggarbeten, se avsnitt 1.4 om 

avgränsningar. Planerad verksamhet bedöms ha en eventuell påverkan på MKN för vatten. I 

MKB:n kommer en avstämning att göras mot MKN. 

En MKN för vatten beskriver den kvalitet en vattenförekomst ska ha nått vid en viss 

tidpunkt. Huvudregeln är att alla vattenförekomster ska uppnå det som inom 

vattenförvaltning kallas god status. En norm anger en lägsta tillåten nivå. 

Vattenförekomsten får alltså inte påverkas av en verksamhet på så sätt att kvaliteten blir 

sämre än den status som anges i normen (Vattenmyndigheterna, 2022). 

Ratuån bedöms ha en måttlig ekologisk status och uppnår ej god kemisk status enligt den 

senaste statusklassningen för förvaltningscykel 3 (2017–2021) (VISS, 2022), se Tabell 2. 

Nuvarande förvaltningscykel är förvaltningscykel 4 som varar från 2021 till 2027. 

Tabell 2. Nuvarande status och status som ska uppnås till 2027 för den delsträcka av Ratuån där bron 

ska anläggas.  

 Statusklassning 

förvaltningscykel 3 

Kvalitetskrav som ska uppnås 

till 2027   

Ekologisk status Måttlig God ekologisk status 

Kemisk status Uppnår ej god  God kemisk ytvattenstatus  

 

I samband med att MKB tas fram kommer en MKN-utredning att göras för att undersöka 

hur anläggandet av bron påverkar Ratuåns förmåga att uppnå sina statusmål och hur 
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potentiell påverkan kan förhindras. Verksamheten får inte negativt påverka Ratuåns 

förmåga att uppnå sina kvalitetskrav.  

5.2. Nationella miljömål 

Sveriges riksdag har beslutat om 16 nationella miljökvalitetsmål (miljömål) samt det 

övergripande generationsmålet för en hållbar samhällsutveckling. Det innebär att 

nuvarande och kommande generationer ska tillförsäkras en god och hälsosam miljö utifrån 

ekologiska, sociala och ekonomiska aspekter. Miljökvalitetsmålen fungerar som riktvärden 

för miljöarbetet i Sverige och beskriver det tillstånd i den svenska miljön som miljöarbetet 

ska leda till. Många av miljömålen kopplar till olika ekosystemtjänster.  

Det övergripande generationsmålet innebär att vi till nästa generation ska lämna över ett 

samhälle där de stora miljöproblemen i Sverige är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 

hälsoproblem utanför Sveriges gränser. Etappmålen är steg på vägen för att nå 

generationsmålet och ett eller flera av miljökvalitetsmålen. Miljökvalitetsmålen innehåller 

också ett antal preciseringar som tydliggör målens innebörd (Naturvårdsverket, 2021). 

De nationella miljökvalitetsmål som bedöms relevanta är markerade i fetstil i Tabell 3 och 

beskrivs i kommande avsnitt 5.3 om Regionala miljömål. I MKB:n kommer det att belysas 

om och hur vattenverksamheten kan ha effekter eller konsekvenser med avseende på 

relevanta miljömål.  

Tabell 3. Översikt av de nationella miljökvalitetsmålen. Fetmarkerade mål bedöms relevanta för 

järnvägsplanen.  

Miljömål 

Begränsad klimatpåverkan   Grundvatten av god kvalitet  

Frisk luft  Hav i balans samt levande kust och skärgård  

Bara naturlig försurning  Myllrande våtmarker  

Giftfri miljö   Levande skogar  

Skyddande ozonskikt  Ett rikt odlingslandskap  

Säker strålmiljö  Storslagen fjällmiljö  

Ingen övergödning  God bebyggd miljö  

Levande sjöar och vattendrag  Ett rikt djur- och växtliv  

 

5.3. Regionala miljömål 

Länsstyrelsen i Västerbottens län ansvarar för de regionala miljömålen i länet och har 

tidigare upprättat en plan för miljömål 2014 – 2020 (Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). Det 

finns för tillfället inga nya upprättade miljömål efter 2020. Detta samrådsunderlag utgår 

därför från de tidigare målen. De regionala miljömålen i Västerbottens län grundar sig i 

stora drag på de nationella miljömålen, se  

Tabell 3. Utvalda regionala mål presenteras nedan.  

Målet om begränsad klimatpåverkan i Västerbotten handlar om att minska de totala 

utsläppen av växthusgaser, exempelvis genom att minska utsläpp från produktion och 

konsumtion samt att öka möjligheten till energieffektiva transporter (Länsstyrelsen 
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Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom det är av vikt att minska och begränsa 

klimatpåverkan vid byggskedet.  

Målet frisk luft handlar om att upprätthålla en god luftkvalitet. Syftet med målet är att 

varken djur, växter, människors hälsa och kulturvärden inte ska skadas på grund av att 

luften inte är tillräckligt frisk (Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom 

utsläpp av luftföroreningar från byggmaskiner kan förekomma under byggskedet.  

Bara naturlig försurning handlar om bland annat om att minska försurade effekter som 

kan komma av nedfall och markanvändning (Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). Målet är 

relevant exempelvis eftersom hanteringen av eventuella sulfidjordar kan orsaka viss 

försurning. Vid påträffade sulfidjordar kommer åtgärder att vidtas för att begränsa 

påverkan.  

Målet giftfri miljö syftar till att minska skadliga ämnen som kan påverka natur, djur eller 

människors hälsa negativt, exempelvis utsläpp från miljöfarlig verksamhet (Länsstyrelsen 

Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom utsläpp av föroreningar kan förekomma 

under byggskedet. 

Levande sjöar och vattendrag syftar bland annat till att sjöar och vattendrag ska minst ha 

en god ekologisk status. Negativ påverkan ska undvikas, exempelvis vid markanvändning 

(Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom sjöar och vattendrag är något 

som kan komma att påverkas.  

Målet om myllrande våtmarker syftar till att bibehålla värdefulla våtmarker och dess 

ekologiska och vattenhushållande funktion (Länsstyrelsen Västerbotten, 2014). Målet är 

relevant eftersom järnvägen kommer att passera över eller i närheten av våtmarker. 

Levande skogar syftar till att bevara kulturmiljövärden och att skydda det värde som skog 

och skogsmark har för biologisk produktion och mångfald. Detta görs exempelvis genom att 

bevara höga naturvärden som finns i länet och undvika avverkning av dessa (Länsstyrelsen 

Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom det viktigt att värna om skogen och dess 

värden.   

Målet ett rikt växt- och djurliv syftar bland annat till att bevara och nyttja den biologiska 

mångfalden hållbart och att ekosystem samt livsmiljöer ska värnas (Länsstyrelsen 

Västerbotten, 2014). Målet är relevant eftersom ett det är av vikt ta hänsyn till växt- och 

djurliv. 

I MKB:n kommer det att belysas om och hur vattenverksamheten kan ha effekter eller 

konsekvenser med avseende på relevanta miljömål.  
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6. Förslag på samrådskrets 

 För aktuellt samråd föreslås följande samrådskrets:  

 

• Kända fastighetsägare/enskilt berörda   

o Fastighetsägare  

o Ledningsrättsinnehavare   

o Samfälligheter och gemensamhetsanläggningar   

o Markavvattningsföretag  

• Övriga berörda organisationer   

o Ran och Gran samebyar samt Sametinget   

o Mellanbygdens vattenråd 

o Jaktklubbar 

o Vägföreningar och vägsamfälligheter  

o LRF Västerbotten 

o Svenska Naturskyddsföreningen 

o Naturskyddsföreningen Robertsfors 

• Myndigheter    

o Länsstyrelsen i Västerbotten  

o Robertsfors kommun  

o Försvarsmakten  

o Bergsstaten  

o Svenska kraftnät  

o Skogsstyrelsen  

o MSB  

o Räddningstjänsten  

o Statens jordbruksverk 

o Riksantikvarieämbetet 

o Naturvårdsverket 

o Havs- och vattenmyndigheten 

o Sveriges geologiska undersökning 

• Allmänheten 
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7. Fortsatt arbete 

Detta samrådsunderlag kommer ligga till grund för kommande avgränsningssamråd som 

inleder tillståndsprocessen för vattenverksamheten. 

Tillståndsprocessen går till enligt följande: 

1. Avgränsningssamråd hålls med länsstyrelsen, tillsynsmyndigheten, de enskilda som 

anses särskilt berörda av verksamheten, samt övriga statliga myndigheter, 

kommuner och allmänheten som antas bli berörda av åtgärden.   

2. Avgränsningssamrådet mynnar ut i krav på vad som ska undersökas vidare i 

kommande MKB. 

3. En MKB och en teknisk beskrivning tas fram. Dessa beskriver hur 

vattenverksamheten påverkar omgivningen och hur bron ska utformas. 

4. Ansökan lämnas in till Mark- och Miljödomstolen. 

5. Mark- och Miljödomstolen begär i förekommande fall kompletteringar. 

6. Den kompletta ansökan behandlas och kungörs, allmänheten har möjlighet att yttra 

sig (om Mark- och Miljödomstolen inte kan avgöra målet på inlämnande 

handlingarna hålls en huvudförhandling).  

7. Mark- och Miljödomstolen meddelar dom. Ett bifall innebär att tillstånd beviljas till 

ansökt verksamhet.  

Inför kommande MKB föreslås att följande utreds i detalj: 

1. Modellering av svämplanets storlek inklusive hur bropelare påverkar svämplanet. 

2. Effekter och potentiella konsekvenser av buller och ljus för djurliv under byggskedet 

samt behov av eventuella skyddsåtgärder. 

3. Provtagning vid brofästen för att se om och var det finns sulfidjordar samt behov av 

eventuella skyddsåtgärder. 

4. När byggytan och metoden är fastställd bör det utredas exakt hur mycket och var 

som ska avskogas, när i byggskedet grumling uppstår, etcetera. 

5. Utredning gällande potentiella effekter och konsekvenser avseende 

miljökvalitetsnormer för vatten och förslag på eventuella skyddsåtgärder. 

 

7.1. Förslag till innehållsförteckning i kommande MKB 

• Inledning  

o Lokalisering  

o Järnvägsplan  

• Avgränsningar 

• Genomförda samråd  

• Områdesbeskrivning  

o Kommunala planer  

o Riksintressen och skyddande områden  

o Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden  

o Vattentäkter och vattenskyddsområden  

o Övriga motstående intressen  

• Planerad verksamhet  
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o Utformning  

o Rivningsarbeten och tillfälliga anläggningar  

o Följdverksamheter  

• Metod för bedömning  

• Nollalternativ och alternativa lösningar  

• Rådande miljöförutsättningar, miljöeffekter, inarbetade åtgärder och 

miljökonsekvenser  

o Vattendrag/Vattenområde/Grundvattenförekomst  

- Förutsättningar  

- Miljöeffekter och inarbetade åtgärder  

- Konsekvenser  

o Naturmiljö  

- Förutsättningar  

- Miljöeffekter och inarbetade åtgärder  

- Konsekvenser  

o Djurliv  

- Förutsättningar  

- Miljöeffekter och inarbetade åtgärder  

- Konsekvenser  

o Vattentäkter och vattenskyddsområde  

- Förutsättningar  

- Miljöeffekter och inarbetade åtgärder  

- Konsekvenser  

o Människors hälsa, rekreation och friluftsliv  

- Förutsättningar  

- Miljöeffekter och inarbetade åtgärder  

- Konsekvenser  

o Föroreningar  

- Förutsättningar  

- Miljöeffekter och inarbetade åtgärder  

- Konsekvenser  

o Klimat  

- Förutsättningar  

- Bedömningsgrunder  

- Konsekvenser  

o Angränsande verksamheter  

- Förutsättningar  

- Bedömningsgrunder  

- Konsekvenser  

o Kumulativa miljöeffekter  

- Förutsättningar  

- Bedömningsgrunder  

- Konsekvenser  

• Miljökvalitetsnormer  

• Miljökvalitetsmål  

• Övriga skyddsåtgärder  

• Samlad bedömning  

o Miljöbalkens allmänna hänsynsregler  

• Kontroll och uppföljning  

• Försäkran om sakkunskap 

• Referenser/källor  

• Bilagor 

• Naturvärdesinventering 

• Övriga nödvändiga kompletterande utredningar, exempelvis MKN-utredning 
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